
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO / 2023 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: JUNHO/2023 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor 
Silmário Batista dos Santos 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Gustavo Matarazzo Rezende 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Artur da Silva Moreira 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Maria Cristina Marques 

 
Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Mário Sanches Delmanto 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 
Camila Aparecida da Silva 

 
Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo  
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 
Rodrigo Cordeiro Camilo 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Maria Glalcy Fequetia Dalcim 
 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 
Marcela Pavan Bagagli 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 
Percia Helena Sabbag Mazo 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................23 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................23 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
1. ATOS OFICIAIS 

 
1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0053, DE 01 DE JUNHO DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de-
signado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no 
DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições regulamentares, com 
base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FELICIANO DE GODOY JUNI-
OR   – SIAPE: 217*** como Fiscal Administrativo, LUÍS GUILHERME SI-
QUEIRA  – SIAPE: 307**** como Fiscal Técnico, GUSTAVO YOSHIO 
WATANABE – SIAPE: 189**** como Gestor do Contrato e THAMIRES 
CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE: 235**** como Gestora Interi-
na do Contrato  nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93 do contrato abaixo 
relacionado: 

CONTRATO Nº: 10582/2023 

EMPRESA: RAGNAR SEGURANÇA LTDA 

CNPJ: 30.737.359/0001-07 

OBJETO:  Contratação de serviços continuados de vigilância armada e de-
sarmada, diurna e noturna, com disponibilização de mão de obra em regime de 
dedicação exclusiva que serão prestados nas condições estabelecidas no Ter-
mo de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 07582/2023. 

 Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir de 19 de junho de 2023. 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 4º  Esta portaria terá vigência até 18 de junho de 2024. 

 De ciência. 

Publique-se. 

                                     Documento assinado eletronicamente. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral  

                                                        Publicado no sítio institucional em 01/06/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0054, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de-
signado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no 
DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na 
Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
   
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão Organizadora da IV Semana da Gas-
tronomia e I Simpósio Internacional de Gastronomia Ciência e Educação 
2023 (05 de junho a 14 de novembro de 2023) do Câmpus Avaré do Institu-
to Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO INSTITUIÇÃO SIAPE 
Pércia Helena Sabbag 
Mazo IFSP - Avaré 226**** 

Alex Mauricio Mazo IFSP - Avaré 206**** 
Ewerton Henrique de 
Moraes IFSP - Avaré 

108**** 
Fabio Augusto da Silveira 
Mello IFSP - Avaré 

332**** 
Felipe Reis Rodrigues IFSP - Avaré 242**** 
Keith Viana Lopes Hun-
gria IFSP - Avaré 

233**** 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Luciana Pereira de Moura 
Carneiro IFSP - Avaré 293**** 

Paulo Renato De Paula 
Frederico IFSP - Avaré 

216**** 

Raquel Marrafon Nicolosi 

IFSP – Avaré - Re-
presentante do 
comitê de turismo 
PRX 104**** 

Túlio Martins De Oliveira IFSP - Avaré 103**** 

 Art.  2º  Os membros (servidores do IFSP) da referida comissão farão jus à 
carga horária de até 2 (duas) horas de atividades semanais. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º  Esta portaria terá vigência até o término do evento. 

   

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
   

                                                       Publicado no sítio institucional em 05/06/2023. 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, DE 06 DE JUNHO DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria 
N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 
11 DE AGOSTO DE 2022, instituída pela PORTARIA Nº AVR.0041/2017, 
DE 05 DE MAIO DE 2017, que designa o COLEGIADO DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM LETRAS - PORT./ESP. do Câmpus Avaré do Insti-
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacio-
nado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO INÍCIO MANDATO 

EVA CRISTINA FRANCISCO DOCENTE PRESIDENTE ENQUANTO COORDENADORA 
DE  CURSO 

RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV DOCENTE TITULAR  PORTARIA Nº AVR.0115/2019, DE 
26 DE JULHO DE 2019 

EDUELI CONCEIÇÃO ALVES  DISCENTE TITULAR PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 
11 DE AGOSTO DE 2022 

EVA RAFAELA PRADO SOBREIRA  DISCENTE TITULAR PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 
11 DE AGOSTO DE 2022 

JULIA CRISTINA ALVIM RIBEIRO  DISCENTE SUPLENTE PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 
11 DE AGOSTO DE 2022 

LARISSA JUSTINIANO OLIVEIRA DISCENTE SUPLENTE PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 
11 DE AGOSTO DE 2022 

CAMILA CORREA DE SOUZA  DISCENTE SUPLENTE PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, DE 
11 DE AGOSTO DE 2022 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA PEDAGOGA TITULAR  PORTARIA Nº AVR.0111/2020, DE 
23 DE SETEMBRO DE 2020 

MARCELO DIAS MARTINEZ  
TÉCNICO EM AS-
SUNTOS EDUCA-

CIONAIS 
TITULAR  PORTARIA Nº AVR.0111/2020, DE 

23 DE SETEMBRO DE 2020 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO INÍCIO MANDATO 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM  

DOCENTE 

TITULAR ENQUANTO COORDENADORA 
DE  CURSO 

ABEL GUSTAVO GARAY GONZÁLEZ TITULAR PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, DE 06 
DE JUNHO DE 2023 

CARLOS ANTONIO PIZARRO LOUZADA TITULAR PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, DE 06 
DE JUNHO DE 2023 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA TITULAR PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, DE 06 
DE JUNHO DE 2023 

PATRÍCIA ANTONINO DA SILVA BATISTA TITULAR PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, DE 06 
DE JUNHO DE 2023 

SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS FERREIRA TÉCNICO - ADMINISTRATIVO TITULAR  PORTARIA Nº AVR.0111/2020, DE 23 
DE SETEMBRO DE 2020 

Art. 4º  FICA o referido colegiado composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / MATRÍCULA INÍCIO MANDATO 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM      DOCENTE PRESIDENTE 219**** ENQUANTO COORDENADORA 
DE  CURSO 



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

ABEL GUSTAVO GARAY GONZÁLEZ TITULAR 106**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, 
DE 06 DE JUNHO DE 2023 

CARLOS ANTONIO PIZARRO LOUZADA TITULAR 297**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, 
DE 06 DE JUNHO DE 2023 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA TITULAR 214**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, 
DE 06 DE JUNHO DE 2023 

PATRÍCIA ANTONINO DA SILVA BATISTA TITULAR 231**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, 
DE 06 DE JUNHO DE 2023 

CECÍLIA DE MENEZES SOBREIRA CUNHA SUPLENTE  134****  PORTARIA Nº AVR.0111/2020, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

LAURA JOAQUIM TAVEIRA  DISCENTE TITULAR 
AV302**** 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0084, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS FERREIRA  TÉCNICO - ADMI-
NISTRATIVO TITULAR 

331**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0055, 
DE 06 DE JUNHO DE 2023 

Art. 5°  Os membros do Colegiado de Curso farão jus à carga horária de até 1 
(uma) hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga 
horária de até 2 (duas) horas de atividades semanais. 

Art. 6º   Os representantes discentes, docentes, técnicos administrativos com 
formação em educação, e seus respectivos suplentes terão mandato de dois 
anos. 

Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

        Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
                                                          

Publicado no sítio institucional em 06/06/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0056, DE 19 DE JUNHO DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de-



10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

signado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no 
DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições regulamentares, com 
base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0031, DE 24 
DE MARÇO DE 2023, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 
0011/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016, que designa o(a) COORDE-
NADOR(A) DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO do curso 
de LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS do Câmpus Avaré 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

Art. 2º   DESTITUIR, a pedido, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE 229**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

MEMBRO SEGMENTO SIAPE 

Eduardo Antonio Bolla Junior DOCENTE 216**** 

Art.  4º  O(a) coordenador(a) faz jus à carga horária de até 6 (seis) horas de 
atividades semanais. 

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Assinado eletronicamente, 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

                                                         Publicada no sítio institucional em 19/06/2023 

 

 

 



11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0057, DE 19 DE JUNHO DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Porta-
ria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 

 Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para cons-
tituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, 
de que trata o Edital n.º 299/2023, realizada no referido Câmpus, no dia 
21/06/23 (das 12:00 às 16:00). 

Área: HISTÓRIA 

 Especialista da área 1 
Cecília Menezes Sobreira 
Cunha 

Especialista da área 2 
Maria Glalcy Fequetia Dal-
cim 

Pedagogo 
 Samuel Giovani dos San-
tos Ferreira 

Suplente Maressa de Freitas Vieira 

 Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da refe-
rida banca. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em 19/06/2023 



12 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0058, DE 19 DE JUNHO DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Porta-
ria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 

 Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para cons-
tituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, 
de que trata o Edital n.º 299/2023, realizada no referido Câmpus, no dia 
22/06/23 (das 14:00 às 15:00). 

Área: MECÂNICA I 

 Especialista da área 1 Marcelo Santos Damião 

Especialista da área 2 Celso Daniel Galvani Junior 

Pedagoga Sandra Maria Gloria da Silva 

Suplente Rodrigo Eduardo Predolin 

 Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da refe-
rida banca. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

     Publicado no sítio institucional em 19/06/2023 

 



13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0059/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 
designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada 
no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições regulamentares, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
  
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0033/2023, DE 
04 DE ABRIL DE 2023, instituída pela Portaria AVR IFSP N.º 0105/2021, 
DE 16 de setembro de 2021que recompõe o COMITÊ DE PESQUISA, 
INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DO CÂMPUS (COMPESQ) do 
Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo: 

Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / 
ÁREA SIAPE 

 LÍVIA CRISTINA DOS SANTOS DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 215****  

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA SIAPE 
EDUARDO ANTONIO BOLLA JUNIOR DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 216**** 

  
Art.  4º  FICA o COMITÊ DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO DO CÂMPUS (COMPESQ) composto pelos seguintes mem-
bros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE 

DOCENTE 

PRESIDENTE COORDENADOR DA CPI 242**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0105/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 

EDUARDO ANTONIO BOLLA JUNIOR TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 216**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0059/2023, DE 28 de JUNHO de 2023 

FERNANDA PAZINI TITULAR CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 324**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0105/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 

MARCELA PAVAN BAGAGLI TITULAR ENGENHARIAS 117**** PORTARIA Nº AVR.0032/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO TITULAR CIÊNCIAS AGRÁRIAS 190**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0033/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023 

RAFAEL APARECIDO FERREIRA TITULAR CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 218**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0033/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023 

RAFAELA CASSIA PROCKNOV TITULAR LINGUÍSTICA E LETRAS 313**** PORTARIA Nº AVR.0140/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

  



14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art.  5º  O COMPESQ terá o Coordenador de Pesquisa Inovação e Pós-
Graduação ou responsável como membro permanente. 
  
Art.  6º  O referido comitê terá seus membros, exceto o presidente, com perío-
do de trabalho de 02 (dois) anos, permitida uma recondução, além de não ser, 
preferivelmente, ocupante de cargo de direção ou função gratificada ou co-
missionada. 
  
Art.  7º  Os participantes do referido comitê farão jus à carga horária de até 
2 (duas) horas de atividades semanais para membros e de até 3 (três) horas 
semanais para presidente. 
  
Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 

                                                  Publicado no sítio institucional em 28/06/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0060, DE 29 DE JUNHO DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria 
N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
   
RESOLVE: 
  
            Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituí-
rem a Comissão do EXAPE - Regulamenta procedimentos para o extraordiná-
rio Aproveitamento de estudos (área de Gastronomia) do IFSP Câmpus Avaré: 
 PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO - DOCENTE (PRESIDENTE) 



15 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

JÚLIO CÉSAR PISSUTI  DAMALIO - DOCENTE 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM - DOCENTE 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO - DOCENTE  

SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS FERREIRA- PEDAGOGO    

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade 
de 60 (Sessenta) dias. 

  
                                             (Assinado Eletronicamente) 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

                                                                                 

                                                  Publicado no sítio institucional em 29/06/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0061, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria 
N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0105, DE 19 
DE OUTUBRO DE 2022, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2021 , que recompõe o NÚCLEO DE ATENDI-
MENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ES-
PECÍFICAS – NAPNE do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacio-
nado(s): 



16 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA 

CECÍLIA DE MENEZES SOBREIRA CUNHA DOCENTE TITULAR CURSO- LETRAS 

DOUGLAS ALEXANDRE RODRIGUES DOCENTE TITULAR Curso- Agroindústria  

EVERTON APARECIDO DA COSTA DOCENTE TITULAR Curso - Mecânica 

FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO DOCENTE TITULAR Curso - Lazer 

FLÁVIA KAROLINA LIMA DUARTE BARBOSA DOCENTE TITULAR CURSO- LETRAS 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA DOCENTE TITULAR DOCENTE LIBRAS 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE TITULAR Curso - Gastronomia 

RAÍSSA MARIA MATTOS GONÇALVES DOCENTE TITULAR Curso - Biossistemas 

 LUANA MARIA BRAGA DE ALMEIDA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coord. Apoio ao Ensino 

SHEYLA CRISTINA TRISTÃO RODRIGUES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coord. Registros Acadêmicos 

TATIANE DE FATIMA AMARAL MANSUETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Diretoria-Adjunta de Administração 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA 

JÉSSICA RODRIGUES DOS SANTOS DISCENTE TITULAR Estudante PAEE 

RAFAELA DE CAMPOS DISCENTE TITULAR Representante Estudantil 

ABEL GUSTAVO GARAY GONZALEZ DOCENTE TITULAR Representante docente de Ciências Biológicas 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR Coordenador de Mecatrônica 

ANDREZA PEREIRA DIAS RAMOS  DOCENTE TITULAR Representante docente de Letras 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE TITULAR coordenadora de Lazer 

DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA DOCENTE TITULAR Representante docente de Letras 

DIEGO ALBERTO DOS SANTOS YAMAZAKI  DOCENTE TITULAR Representante docente de Agroindústria  

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR Coordenadora de Letras 

RAFAEL APARECIDO FERREIRA DOCENTE TITULAR Representante docente de Mecatrônica e Engenharia de Biossistemas

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE TITULAR coordenador de Eventos e EJA 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR coordenador de Mecânica 

TÚLIO MATINS DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR Representante docente de Gastronomia 

ANA BEATRIZ DIAS MARTINS FERRÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR ASSISTENTE SOCIAL 

MAURÍCIO THOMAZINI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Representante da CAE 

RODOLFO CACITA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Representante da DAA 

VINÍCIUS ROBERTO MARIANO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Representante da CRA 

Art.  4º  FICA o NAPNE composto pelos seguintes membros: 



17 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA 

JULIANA AGUIAR CARVELLI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PRESIDENTE tradutor-intérprete de Libras 

ADALBERTO NASCIMENTO DOS SANTOS COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Comunidade externa  

SILMARA RODRIGUES COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Representante da família 

TITO LIMA DA SILVA COMUNIDADE EXTERNA TITULAR Comunidade externa  

JÉSSICA RODRIGUES DOS SANTOS DISCENTE TITULAR Estudante PAEE 

RAFAELA DE CAMPOS DISCENTE TITULAR Representante Estudantil 

VINÍCIUS AUGUSTO RIBEIRO MOREIRA DISCENTE TITULAR Representante Estudantil 

ABEL GUSTAVO GARAY GONZALEZ DOCENTE TITULAR Representante docente de Ciências Biológicas 

ALEXANDRE CARNEIRO DA SILVA DOCENTE 1° SECRETÁRIO CURSO- AGRONEGÓCIO 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR Coordenador de Mecatrônica 

ANDREZA PEREIRA DIAS RAMOS  DOCENTE TITULAR Representante docente de Letras 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE TITULAR coordenadora de Lazer 

DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA DOCENTE TITULAR Representante docente de Letras 

DIEGO ALBERTO DOS SANTOS YAMAZAKI  DOCENTE TITULAR Representante docente de Agroindústria  

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE TITULAR Coord. Extensão 

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE TITULAR Diretoria-Adjunta de Ensino 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR CURSO- AGRONEGÓCIO 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR Coord. Sociopedagógica 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR Coordenadora de Letras 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR Curso - Mecatrônica 

TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE TITULAR CURSO- BIOLOGIA 

ANA BEATRIZ DIAS MARTINS FERRÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR ASSISTENTE SOCIAL 

ANTONIO SPITALERI NETO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coord. Tecnologia da Informação 

ARTUR  DA SILVA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coord. Biblioteca 

ESTEVAM BORGES QUINELATO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR tradutor-intérprete de Libras 

KÁTIA HATSUE ENDO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 2ª SECRETÁRIA  Psicóloga 

MARCELO DIAS MARTINEZ TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Técnico em Assuntos Educacionais 

MAURÍCIO THOMAZINI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Representante da CAE 

RAFAEL APARECIDO FERREIRA DOCENTE TITULAR Representante docente de Mecatrônica e Engenharia de Biossistemas

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE TITULAR coordenador de Eventos e EJA 

RODRIGO EDUARDO PREDOLIN DOCENTE TITULAR coordenador de Mecânica 

TÚLIO MATINS DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR Representante docente de Gastronomia 

RODOLFO CACITA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Representante da DAA 



18 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS  FERREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Pedagogo 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Pedagoga 

VINÍCIUS ROBERTO MARIANO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Representante da CRA 

Art.  5º  Os participantes do referido núcleo farão jus à carga horária de  até 12 
(doze) horas para o coordenador, de 4 (quatro) a 8 (oito) horas para o secretá-
rio e de até 4 horas para os membros. 

Art.   6º  Os membros do Napne de cada câmpus devem eleger um coordena-
dor e um secretário para um mandato de 2 (dois) anos, podendo haver recon-
dução por mais 1 (um) mandato de igual período. 
Parágrafo único. Somente servidores técnico-administrativos e docentes, vin-
culados ao IFSP e nomeados por Portaria de composição do Napne, podem se 
candidatar aos cargos de coordenador e de secretário. 

Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Assinado eletronicamente), 

Sebastião Francelino da Cruz 

Diretor Geral 

Câmpus Avaré 

                                                        Publicado no sítio institucional em 30/06/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0062, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria 
N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0082, DE 
11 DE AGOSTO DE 2022, instituída pela PORTARIA Nº AVR.0043/2017, 



19 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

DE 05 DE MAIO DE 2017, que designa o COLEGIADO DO CURSO DE 
BACHARELADO EM ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS do Câmpus 
Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacio-
nado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO INÍCIO MANDATO 

VANDA DOS SANTOS SILVA PRESIDENTE / COORDENADORA PRESIDENTE ENQUANTO COORDENADO-
RA DE CURSO 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO INÍCIO MANDATO 

MARCELA PAVAN BAGAGLI PRESIDENTE / COORDENADORA PRESIDENTE ENQUANTO COORDENADO-
RA DE CURSO 

VANDA DOS SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR PORTARIA AVR IFSP N.º 0062, 
DE 30 DE JUNHO DE 2023 

Art. 3º  FICA o referido colegiado composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE INÍCIO DO MANDATO 

MARCELA PAVAN BAGAGLI 

DOCENTE 

PRESIDENTE 117**** ENQUANTO COORDENA-
DORA DE CURSO 

FÁBIO HENRIQUE CINCOTTO TITULAR 119**** PORTARIA AVR IFSP Nº 0124, DE 
14 DE DEZEMBRO DE 2021 

MARIA CRISTINA MARQUES TITULAR 184**** PORTARIA Nº AVR.0114/2020, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 

VANDA DOS SANTOS SILVA TITULAR 127**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0062, 
DE 30 DE JUNHO DE 2023 

HUANY DE OLIVEIRA RIBEIRO DISCENTE SUPLENTE AV301**** PORTARIA AVR IFSP Nº 0124, DE 
14 DE DEZEMBRO DE 2021 

MARCELO DIAS MARTINEZ TÉCNICO EM ASSUN-
TOS EDUCACIONAIS TITULAR 189**** PORTARIA AVR IFSP Nº 0124, DE 

14 DE DEZEMBRO DE 2021 

Art. 4º   Os representantes discentes, docentes, técnicos administrativos com 
formação em educação, e seus respectivos suplentes terão mandato de dois 
anos. 



20 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 5°  Os membros do Colegiado de Curso farão jus à carga horária de até 1 
(uma) hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga 
horária de até 2 (duas) horas de atividades semanais. 

Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

    

Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 30/06/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0063, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 
2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 
2021) , no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Porta-
ria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

Art. 1º    ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 

0116/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, da Comissão de 
Área de Avaliação Docente - CAAD do Curso de Engenharia de Bios-
sistemas do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de São Paulo: 

Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacio-
nado(s): 



21 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  INÍCIO DO MANDATO 

VANDA DOS SANTOS SILVA DOCENTE PRESIDENTE 127**** ENQUANTO COORDENADORA DE 
CURSO 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  INÍCIO MANDATO 

MARCELA PAVAN BAGAGLI PRESIDENTE / COORDENADORA PRESIDENTE 117**** 
ENQUANTO COOR-

DENADORA DE CUR-
SO 

Art. 4º  FICA a referida Comissão composta pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  INÍCIO DO MANDATO 

MARCELA PAVAN BAGAGLI DOCENTE PRESIDENTE 117**** ENQUANTO COORDENADORA DE 
CURSO 

 FÁBIO HENRIQUE CINCOTTO DOCENTE TITULAR 1847**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0116/2021, DE 
17 DE NOVEMBRO DE 2021 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 119**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0116/2021, DE 
17 DE NOVEMBRO DE 2021 

             Art. 5º  Os membros da CAAD terão mandato de 2 (dois) anos 
admitindo-se, no máximo, 1 (uma) recondução. 

                     Art.  6º  Os membros da referida comissão farão jus à carga 
horária de até 1 (uma) hora de atividades semanais. 

                    Art. 7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

                    

  

Documento assinado eletronicamente. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral  



22 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

                                               Publicado no sítio institucional em 30/06/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0064, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 
2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 
2015, RESOLVE: 

 Art. 1º  DESIGNAR a servidora Raquel Marrafon Nicolosi - 
SIAPE: 104**** como coordenadora e a servidora Pércia Helena Sabbag 
Mazo - SIAPE 226**** como suplente para exercer a fiscalização e o acom-
panhamento do Acordo de Cooperação Técnico abaixo relacionado:  

Acordo de Cooperação entre o IFSP-AVR e a IPA Brasil - Asso-
ciação Brasileira Pelo Direito de Brincar e à Cultura. 

Art. 2.º  São atribuições dos servidores designados por este do-
cumento: acompanhar a execução do objeto acordado no instrumento, zelar 
pelo seu correto desenvolvimento, dirimir questões técnicas, administrativas e 
financeiras, bem como remetê-las às instâncias hierárquicas competentes, 
quando necessário; elaborar relatório operacional anual das atividades que 
forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo. 
  

                        Art. 3.º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                        (assinado eletronicamente) 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral  

                                                        Publicado no sítio institucional em 30/06/2023 

 



23 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 
 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS PORTARIAS 
JUNHO  12 

 


